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Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t¢ Akteve t&¢ Komunave, e né baz¢é t& kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren ¢ Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegiésite Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e
Administrimit t6 Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t€ dety-ueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/1.-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

|
I Rregullorja Komunale Npi-01/288 pér Transparencé né komunén e Shtimes
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&€ komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit

Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né

Dispozita ligjore me t& cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim.

né fuqi.
vijim:
Nr. Formulimi né aktin e
komunés
Npi-01/288 | Rregullorja Komunale Npi-

01/288 pér Transparencé né
komunén e Shtimes

Rregulloja Komunale Npi-01/288
Transparencé né komunén e Shtimes nuk
éshtt né harmoni mé  Udhézimin
Administrativ Nr.04/2018 pér Transparencé
né Komuna pérkatésisht neni 9 i késaj
rregullore ka pércaktuar se njoftimi i palés
pér ¢éshtjen e peticionit béhet “6 (gjashté) javé
nga dita e prezantimi né kuvend”. Ky nen
duhet t& harmonizohet mé nenin 9 paragrafin
5t U/A. Nr.04/2018 ku ka pércaktuar se
“Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés,
Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés, jo
mé voné se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e

shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e |

kérkesés ose peticionit”.

Po ashtu edhe nenin i rregullores pér

Transparencé e komunés sé Shtimes duhet té |

harmonizohet me nenin 13, té Ligjit Nr.06/1.-
081 pér Qasje né Dokumente Publike, ku ka
pércaktuar se, “Njésia apo zyrtari pérgjegjés
pér qasje né dokumente publike pérgatité
raportet e rregullta vjetore, mé sé largu deri
mé datén 31 janar té vitit vijues, pér vitin

| paraprak dhe kéto raporteia dérgon Agjencisé

peér Informim dhe Privatési, i cili pérgatité
raportin gjithépérfshirés té institucioneve
publike pér realizimin e té drejtés pér qasje né
dokuimnente publike”.

Bazuar né té cekurat mé lartd, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal kérkon nga
Kuvendi i Komunés/Kryetari i Komunés gé té ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e
komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit

té kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t&é komunés pér ¢farédo
sqarimi t&é métejmé né lidhje me kété vlerésim.

pér
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Duke u bazuar ng nenin 12.2 pika (c) renin 68.4 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040;
Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike Nr.06/L-081; Nenit 10.4 € Udhé&zimit Administrativ t€
MAPL-sé, pér Transparencé né Komuna Nr.04/2018; Udhézimi Administrativ pér Standardet
Minimale &8 Konsultimit Prblik n8 Komuna Nr.06/2018; Si dhe konform neneve 16.4 dhe 17 (€
Rregullores, pér Procedurat e Publikimit dhe Hartimit t& Akteve Komunale Nr.01/2017. Kuvendi i
Komunés s& Shtimes né mbledhjen ¢ mbajtur mé 26.09.2019, aprovoi kété:

RREGULLORE

KOMUNALE PER TRANSPARENCEN

KAPITULLI I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore éshté:

1.1 Forcimi i transparencés né puné & organeve t¢ Komuanés: Kuvendit i€ Komunés dhe Kryetarit t&
Komungs. N& organet e Administratés: Dreitorité komunale, Institucionet arsimore dhe shéndetésore,
Ndérmarrjet publike lokaie, dhe regjionale, si dhe rritja e pjes€marrjes s€ publikut n€ vendimmarrje né
nivelin lokai.

1.2 T krijojé rregullat g€ mundésojné ushtrimin sa m# (€ lehté € késaj t€ drejte.

1.3 Té nxité prakti¥a t&8 mira administrative pér gasje né dokumente zyrtare.

Neni 2
Fashéveprimi

Kjo Rreguliore, rreguilon pjesémarrjen e publikut n& mbledhjet ¢ Kuvendit t€ Komunés dhe
. Komiteteve t& tij, mbledhjet e publikut, obligimin pér njoftim publik, konsultimi i akteve komunale
dhe publikimi i tyre, piesémarrja e publikut né vendimmarrje, qasja e publikut né dokumentet zyrtare
t& Komunés si dhe transparenca o€ prokurimin publik.

Neni 3
Pérkufizimet

Pérkufizimet e k&saj rregullore jané:

3.1 “Seancat e Kvvendit ¢ Komunés”- Jané mbledhjet e rregullta dhe t€ jasht€zakonshme t&
anétaréve t€ Kuvendit t&8 Komunés.

3.2 “Komitetet”- Jan# trupa t€ zgjedhur nga Kuvendi i Komunés.

3.3 “Pjesémarrja e publikuf’- Do t& thot€ angazhimi i gytetaréve, né vendimmarrje & organeve €
pushtetit lokal. )

3.4 “Njoftimi i publikut”- Do t€ thot afishimin ¢ njcfiimeve ng tabei€n e shpalljeve n€ ndértesén e
Kuvendit & Komunés , publikimin e tyre né medie lokale dhe internet pér mbajtjen e mbledhjeve &
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Kuvendit t¢ Komunés dhe Komiteteve, t& organeve administrative, t& institucioneve arsimore,
shéndetssore dhe ndérmarrieve publike lokale.

3.5 “Tubimet publike”- Jané tubime t€ organizuara nga organct e Komunés me géllim € njoftimit t&
gytetarBve me puaén e organeve t& komunes dhe ngritjen e géshtjeve € ndryshme nga banoret.

36 “Peticionet”- Jan& kérkesa kolektive me shkrim qg i adresohen Komunés respektivisht Kuvendit
t¢ Komunés nga nj: grup i interesit apo organizata, rreth s€ cilés ¢do ¢éshtie q& ka t& bEjeé mé
pérgiegjésité e komunés me gellim g8 ajo t& ndérmarré ndonjé veprim ose pérmbahet nga ndonjé
Vepriin.

3.7 “Konsultimi publik i akteve komunale”- Nénkupton seanca dégjimore, marrjen e propozimeve,
sugjerimeve dhe vérejtieve t€ publikut para miratimit t€ aktit.

3.8 “Qasja ne dokumentet zyrtare”- Nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare € Komunés né
pajtim me Ligjin pér qasje n€ dokumentet zyrtare.

3.0 “Plani i veprimit” - Nénkupton hartimin ¢ njé plani operacional & Kryetarit t& Komunés dhe t€
Kuvendit.

3.10 “Prokurimi Publik”- Jané rregulla dhe procedura té pércaktuara né baze (€ Ligjit p&r Prokurimin
Publik, pér t& lidhur kontraté ndérmjet Autoritetit kontraktues (Komunés) dhe Operatoréve Ekonomik,

qofté pér furnizim, shérbim apo punt.

Neni 4
Mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ Komungs

4.1 Mbledhjet e Kuvendit Komunés jan€ € hapura per publikun dhe pérfagésuesit ¢ mjeteve t€
informimit publik. :
472 Kuvendi i Komunés sipas mundésive buxhetore, mund € b&jé transmetim (€ mbledhjeve ©
Kuvendit t&€ Komungs.
4.3 Kuvendi i Komun@s népérmijet zyrés pérgjegjése pér informim njofton publikun t& paktén 7 (shtaté
dité), para mbledhjeve & rregullta ose 3 (tre dit8), para mbledhjeve t& jashtézakonshme.
4.4 Njoftimi publik b&het pérmes:

4.4.1. Shpalljes publike n& vendet mé € frekuentuara brenda territorit t€ komunés,

4.4.2. Medieve té shkruara dhe elektronike,

4.4.3. Ueb fages s&é Komunés dhe rrjeteve sociale.
4.5 Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban:

4.5.1. Datén e mbajtjes s&¢ mbledhjes,

4.5.2. Kohén e mbaijtjes sé mbledhjes.

4.5.3. Vendin e mbajtjes s&€ mbledhjes,

4.5.4, Rendin e dit&s t& caktuar pér até mbledhje.
4.6 Mbledhjet e Kuvendit Komunés mund t€ jené (& mbyllura pjesérisht ose t€résisht vetém per
shkaget e parashikuara me ligjin né fugi. N& k&to raste, me vendim t& arsyetuar, Kuvendi i Komunés i
shpallé mbledhjet pjesérisht ose tErésisht t& mbyllura per publikun.
4.7 TE gjitha vendimet normative dhe kolektive € Kuvendit t&¢ Komungs, duhet t& béhen publike, njé
javé pas mbledhjes né té cilén jan€ marr€ vencimet, si vijon:

4.7.1. Shpallje publike n& vendet mé & frekuentuara brenda territorit t&€ komunés,

4.772. Medieve & shkruara dhe elektronike lokale,

4.7.3. Fages t€ internetit (€ Komunés.
4.8 Buxheti Komungs dhe Planet ¢ Komunss jané dokumente publike. Komuna merr masa pér t'i
véné né dispozicion t& publikut, mjeteve t€ informimit dhe grupeve te interesit pér ¢éshtjen g€ Eshté
objekt i diskutimit sipas legjislacionit né€ fugi.
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Neni 5
Mbledhjet e Komiteteve t& Kuvendit

5.1 Mbledhjet e Komiteteve t& Kuvendit t8¢ Komunés jan€ t€ hapura pér publikun, pérfagésuesit e
mjeteve & informimit dhe grupeve te interesit pér ¢&shtjen g€ gshté objekt diskutimi sipas
legiislacionit n€ fuqi.

5.2 Komitetet népérmiet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 7 (shtat dit€), para dit€s
s& caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve. Njoftimi pér publik duhet t& pérmbajé: datén e mbledhjes,
kohén e mbledhijes, vendin e mbledhjes dhe rendin e dités.

5.3 T& gjitha akter e Komiteteve publikimi i t& cilave nuk kufizohet nga legjislacioni n€ fugi pér
qasjen né dokumentet zyrtare duhet t'i vihen n& dispczicion publikut sipas kérkesés. '

5.4 Komiteti mund t& organizojé dégjime publike me qytetar€ dhe gupe interesi pér ¢Eshtjet me €
cilat mezret komiteti pérkates.

Neni 6
Publikimi i akteve

6.1 Te gjitha vendimet, rregulloret dhe dokumente t€ tjera t& Kuvendit t€ Komunés, publikimi i t&
cilave nuk kufizohet sipas Ligjit pérkatés pér Qusje n& Dokumente Publike, b&hen publike dhe t€
gasshme pér publikun pé€rmes:

6.1.1 Shpalljeve publike n& vendet mé t& frekuentuara, brenda territorit t¢ Komunés,

6.1.2 Medieve & shkruara dhe elektronike,

6.1.3 Ueb fages zyrtars t& Komunégs dhe rrieteve sociale.

6.2 Komuna obligohet t& publikoj né& 1eb faqe zyrtare edhe:

6.2.1 Plani i buxhetit dhe Planet investuese,

6.2.2 Raportet tremujore t&€ shpenzimeve buxhetore,

6.2.3 Korniz#&n afatmesme t€ buxhetore,

6.2.4 Raportin pérmbledhés t& buxhetit t& Komungs pér vitin e kaluar fiskal,

6.2.5 Raportin e Auditorit t& pérgjithishém mbi buxhetin ¢ komungs per vitin e kaluar fiskal,

626 Kontatat e lidhura ndérmijet Autoritetit kontraktues (Komungs) dhe Operatoreve
Ekonomik, qofte pér furnizim. shérbim 2po pune.

Nen: 7
Peticionet

7.1 Cdo qytetar, organizaté ka t€ drejté € iniciojé Peticion, Kuvendit pér veprimiarin€ dhe
pérgjegiésité ¢ Komunés. Peticicnet duhet €'i drejtohen Kuvendit t2 Komungs dhe t& dorézohen né
zyrén e Drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté t€ Peérgjithshme.

7.2 Drejtori i Administrat8s s& Pérgjithshme, cdo Peticion t& viefshém duhet t’ia parages€ Kuvendit t&
Komunés brenda 60 (gjashtédhjet€) dittve nga dita e pranimit ose né takimin e radhés té Kuvendit.
Kuvendi i Komunés &shté i obliguar q& t’i shqyrtojé Peticionet dhe t& marr& vendim brenda 6 javésh
nga paragitja ¢ iij.

7.3 Me Peticion t& parashtruar mund t€ trajtohet secila ¢éshje g€ Esht€ né interes t€ qytetaréve né
kuadér t& kompetencave t& Komunés.
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7.4 FPeticioni duliet t& pérmbajé gieneralitetet si dhe adresZn e organizatorit, emrat, mbiemrat, numrin
¢ le:Ernjoftimit dhe adresén e nénshkruesve € peticionit. Peticioni duhet {8 pérmbajé

objekiin v ¢&shtjcs g€ kérkohet t€ shgyrtohet nga Kuvendi Komunal duke marré njé vendim meritor
pér ¢éshtjen e ngriwr.

7.5 Organizatori ose grupi mund ia man€ fjalén n€ ¢do takim & Kuvendit ose t& ndonjé Komiteti ku
shqyrtohet Peticioni. Arsyetimi para Kuvendit 2po Komitetit 8shté e miré dhe e rénd€sishme pér t€
ndikuar né vendimin p&rfundimtar.

76 Kuvendi i Komunés brenda afatit t& pércaktuar a8 nenin 7.2 e sjell vendimin. Vendimi i
komunikohet organizatorit, gytetarét jan€ t€ liré € vazhdojné té mbrojné géndrimet e tyre, nése
pérpjekja déshton herén e paré do € mund t€ jetésohet herén tjetér.

Neni 8
Takimet me publikun

8.1 Kuvendi i Komunés &shté i oblignar gé t& mbaj t€ paktén dy takime me publikun pér ¢8shtje t&
interesit t&€ pérgjithshém.
8.2 Njéri tubim mund t& mbahet né gjasht#mujorin e paré t€ vitit, ndérsa tjetri né gjasht€mujorin e
dyte.
8.3 Kuvendi i Komunés mbané edhe takime shtesé pér ¢éshyet q& lidhen me pérdorimin e buxhetit t€
Komunés, zhvillimin ekonomik, pArdorimin e pronés s& komunés, planifikim hapésinor, investimet, t€
hyrat e komunés etj. Kéto takime dvhet t& mbahen sa mé afér gytetaréve, né fshatra dhe lagje &€
Komunés s¢ Shtimes
2.4 Kuvendi i Komunés périncs zyrés pérgjegiése pér informim informen publikun si vijon:
8.4.1. Afishimii «hpalljeve publike né vendet mé té frekuentuara brenda territorit t& komunés,
8.4.2. Njoftimi i medieve t& shikruara dhe elektronike,
8.4.3. Azhurnimi permanent né ueb-fagen e internetit t€ komunés.
8.5 Nijoftimi i publikut béhet '& pakién 14 (katérmbédhjet€) dité para dités s& tubimit. Njoftimi publik
sipas nenit t&€ méparshém 8.4 duhet 1€ pérmbaj kéto t€ dhéna {datén e mbledhjes, koh&n e mbledhjes.
vendin e mbledhjes dhe rendin e dités).
8.6 Pjesémarrja &shté e oblignar e zyrtaréve € larté 1€ Komunés (Kryetari i Komunés, Nénkryetari,
Kryesuesi i Kuvendit dhe Drejtorét e drejtorive),
8.7 Nése shtrohet ndonjé pyetje gjaté takimit publik, pér @ cilén nuk mund (€ jepet pérgjigje
menjéhers, parashtruesi ka & drejté € kérkoj pérgjigie me shkrim brenda 30 ditsh pas mbajtjes s€
takimit.
8.8 Pér ¢do takim publik mbahet procssverbali i cili pérmban & gjitha informatat ¢ dhéna nga
pérfagésuesit e komunés, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin ndaj tyre, si dhe t&
gjitha pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna. !
8.9 Procesverhalin me & gjitha ¢éshtjet e diskutuara dhe propozimet e dh&na né afat prej 30 ditésh nga
dita e mbajties sé tubimit, & shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa. Komiteti e analizon ¢do
propozim t€ parashtruar n& tubim dhe béné rekom=ndimet e nevojshme, 8 cilat ia propozon Kuvendit
t& Komunés. '
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Nepi 9 .
Takimet e Kryetarit t&¢ Komunés me qytetaré

6.1 Kryetari i Komungs nuk do t€ kufizohet ve#m né dy takimet me qytetaré (€ cekura né nenin 8 &
késaj rregullore. :

9.2 Kryetari i Komunés né kuadér t& kompetencave t tij, obligohet t€ mbaj takime me qytetar® sipas
nevojés dhe kérkesave t€ gytetaréve. Ato mund t€ jené:

9.2.1. Takime me qytetaré pér t'u njoftuar drejtpérdrejté me problemet, nevojat dhe kérkesat e
gytetaréve.

9.2.2. Takime me qytetaré pér t’i njoftuar ata né lidhje me geverisjen lokale, sfidat, mundésité
buxhetore dhe ¢&shtje tjera & mund t& jené né interes t€ publikut.

9.2.3 Takime tjera sipas k&rkesave specifike pér projekte t€ caktuara né infrastrukturé, sh€rbime
publike, zhvillim ekonomik, pér shfrytézimin e pronés komunale, planifikim, punésim e ¢éshtje tjera.

Neni 19
Fukiikimi i vendimeve té Kryetarit t¢ Komunés

10.1 T& gjitha vendimet e Kryetarit t€ Komun&s q&€ ndikojné drejtpirdrejt ng interes t€ gytetaréve
duhet t& ieng publike né ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

10.2 Pas hyrjes né fugi t& venrdimeve t€ Kryeterit € Komunés, g€ jané né interes t& gytetaréve, zyrtari
pérgjegjés i informimit duhet t'i dérgoj pér publikim né ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Neni i1
Konsultimi publik lidhur me aktet komunaie

11.1 Té gjitha dokumentet (aktet, rregulloret dhe vendimet normative) (& Kuvendit t& Komunés (€ cilat
jang me interes DEr qytetarét i nénshtrohen diskutimit publik para se ato € miratohen. Organi
pérgjegiés q& propozon dokumentin cakton ményrén e konsultimit me grupet e interesit, seancat
dégjimore pér publikun dhe forma tjera t& pjesémarrjes s& publikut.

11.2 Zyra pérgjegitse pér informim njofton publikun 14 (katérmbédhjeté) dit€ para seancés s&
konsultimit publik si m& poshté:

11.2.1. Afishimi i shpalljeve publike n& vendet mé t€ frekuentuara brenda territorit t&8 Komun€s,

11.2.2 Njoftimi i medieve & shkruara dhe elektronike Inkale,

11.2.3. Azhurnimi permanent né ueb-fagen ¢ internetit t€ komunés dhe rrjcte sociale.

11.3 Njoftimi publik sipas nenit 11.2 duhet t& pérmbajé domosdoshmeérish (datén e mbledhjes, kohén
e mbledhjes, vendin € mbledhjes dhe rendin e dités).

104 Organi kompetent gé ka propozuar akiin duhet t€ marré pjest aktivisht dhe t& sqaroj p€rmbajtjen
e aktit para publilkut.

11.5 Propozimet e dhéna nga publiku gjaté konsultimeve duhet t& evidentohen. Propozimet shgyrtohen
brenda afatit prej 15 (pesémbidhjeté) ditésh nga pérfundimi i konsultimit.

11.6 Organi q& ka propozuar aktin duhet t€ informojé Kuvendin pér propozimet ¢ dhéna né€ diskutim
publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara si dhe ato t€ marra parasysh. Me rastin e miratimit t&
aktit, Kuvendi kujdeset g& propozimet e argumentuara t€ pérfshihen né tekstin pérfundimtar € projekt-
aktit.
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Neni 12
Plani i veprimit pér transparencé

12.1 Komuna e Shtimes obligohet g& ¢do 4 vite té e hartoj Planin e Veprimit pér Transparence.

12.2 Plani i Veprimit pér Transparencé ka pér synim t'i ofroj publikut gasje né monitorim dhe zbatim
t& akteve t& komunés, duke pérfshiré menaxhimin e financave t& komunés, prokurimin dhe sfera tjera
t& cilat jané n€ interes pér publikun.

KAPITULLI IT

Neni 13
E drejta e publikut pér gasjen né dokumentet zyrtare té komunés.

13.1 Kjo Rregullore vien pér t& gjitha dokumentet g€ mbahen nga organet e Komunés, t€ hartuara apo
# pranuara nga kéto organe, pér t€ gjitha fushat dhe aktivitetet ¢ Komungés, nése me ligj nuk &shté
rregulluar ndryshe.

13.2 Kérkesa pér qasje né dokumente publike parashtrohet né formé t€ shkruar, duke u pérshkruar
informacioni q& kérkohet, n& ményré g&¢ Komuna ta identifikoj dokumentin. Parashtruest nuk &shté 1
detyruar & paragesé arsyet pér parashtrim t€ kérkesés.

13.3 Nése kérkesa nuk &shtd e sakté lidhur me informacionin g& kérkohet, organi kérkon nga
parashtruesi gé t& qart€soj kérkesen.

13.4 Organet e Komunés obligohen gé brenda shtat (7) ditéve nga dita e pranimit t€ kérkesés i€
nxjerrin vendim pér lejimin e gasjes né dokumentin e kérkuar ose € japin pérgjigje me shkrim pér 1€
arsyetuar refuzimin e plot& apo t& pjesérishém. '
13.5 Afati pér realizimin e s& drejtés pér qasje né dokumente publike mund (€ vazhdohet deri né
pesémbédhjets (15) dité, n& qofté se dokumenti pubiik kérkoiet jasht€ organeve € komunés, dhe nése
pérmes njé kérkese kérkohen disa dnkumente publike. - :
13.6 N& rast se organet ¢ Komunés nuk pérgjigjen brenda afatit kohor € pércaktuar, parashtruesi i
kérkesés ka 1€ drejté € filloj procedurén para Institucion’t t€ Avokatit t& Popullit apo institucioneve
tjera publike, Gjykatés kompet=nte né pérputhje me ligjin né fuqi. '_

137 Komunat obligoher g& pér kérkesat pér gasje né dokumente publike t& raportojné€ n€& baza
periodike dhe vicicre.

Neni 14
E drejta e gasjes né dokumente

14.1 Cdo kérkues i dokumentit, ka t& drejté né qasje t€ dokumenteve t& institucianeve publike, duke iu
pérmbajtur parimeve, kushteve dhe kufizimeve t€ pércaktuara me ligj.

142 Dokumentet jané t& hapura pér publikun né bazg t& kérkesés s€ drejtpérdrejt, né bazé t€ kérkesgs
<& béré me shkrim ose né form# elektronike, me pérjashtim t€ informacioneve t&€ kufizuara me ligj.

143 Kérkesat e kérkuesit pér qasje né dokumente publike, t€ parashtruara n€ cilén do formeé (€ lejuar
me dispozitat ¢ paragrafit paraprak t€ k&tij neni, nga institucioni publik & cilit i drejtohet kérkuesi,
trajtohen t€ barabarta dhe zyrtare.

14.4 Dokumentet publike t& pranuara nga kérkuesi nuk mund t€ pérdoren pér géllime denigrimi,
propagandistike dhe komerciale.
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Neni i5
Pérjashtimet e sé drejtés sé qasjes né dokumente

15.1 Cdo kérkues ka té drejté t€ keté gasje né dokumente publike. Kufizimi i késaj t€ drejte ushtrohet
proporcionalisht dhe vetém pér géllime t€ mbrojtjes sé:

15.1.1. Sigurisé kombétare, mbrojtjes si dhe marrédhénieve ndérkombétare,

15.1.2 Sigurisé€ publike,

15.1.3 Parandalimit, hulumtimit dhe ndjekjes s€ aktiviteteve penale,

15.1.4 Hulumtimeve disiplinore,

15.1.5 Inspektimit, kontroilimit dhe mbik&qgyrjes nga institucionet publike,

15.1.6 Privatésisé dhe interesave t& tjeré legjitim privat, .'

15.1.7 Interesave komerciale dhe t€ tjera ekonomike,

15.1.8 Politikave ekonomike, monetare dhe kémbimore t€ shtetit,

15.1.9 Barazisé s& paléve né procedura gjyqgésore dhe administrimin efikas t€ drejiésist,
15.1.10 Mjedisit, apo,

15.1.11 Diskutimev= brenda apo ndérmijet institucioneve publike lidhur me shqyrtimin e ndonjé
ceshtjeje.

152 Qasja né informata t€ pérmbajtura né njé dokument mund t€ refuzohet nése zbulimi i tyre
démton apo ka mundési t& démtojé, cilindo nga interesat e pérmendura né paragrafin 15.1. t€ kétij
neni, pérvec nése nuk ekziston ndonjé interes publik mé i lart& pér t& bér? zbulimin.

15.3 N&se vetém njé pjesé ¢ dokumenteve € kérkuara pérfshihen nga ndonjé prej perjashtimeve t&
pérmendura né paragrafin 15.1 t& kétij neni, piesét ¢ mbetura &€ dokumentit béhen publike.

Neni 16
Kriteret e Klasifikimit

16.1 Informacionet klasifikohen vetém nése éshté e nevojshme dhe nése:
16.1.1 Klasifikimi béhet nga autoriteti kompetent i klasifikimit si¢ &sht& p&rcaktuar me ligj,

16.1.2 Informacionet zotérohen. prodhohen nga apo pér, ose jan€ nén kontroll t& Republikés sé
Kaosoves,

16.1.3 Informacionet bien brenda njé apo mé shumé prej kétyre kategorive:
16.1.3.1 Siguri pubiike,
16.1.3.2 Mbrojtje, piane ushtarake, sisteme armésh, apo operacione,

16.1.3.3 Informacione pér marrédhéniet me jasht&é dhe geverite e jashtme, pérfshiré burimet
konfidenciale,

16.1.3.4 Veprimtari zbulimi dhe t& zbatimit & ligjit, pérfshiré metoda dhe burime t& zbulimit,

16.1.3.5 Sisteme, instalime, infrastruktura, projekte, plane apo shérbime t&€ mbrojtjes q& lidhen
me interesat e sigurisé t&€ Republikés s& Kosoves,

16.1.3.6 Veprimuari shkencore, teknologjike, ekonomike. financiare g& lidhen me interesat thelbésore
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18 sigurisé s& Republikés s& Kosovés,

16.1.4 Autoriteti i Klasifikimit vendosé pér nivelin e Klasifikimit t& informacionit var&sisht prej
shkallés s& démit g& do té kishte publikimi i paautorizuar i tij, n€ interesat ¢ sigurisé n& Republikén e
Kosovés.

Neni 17
Kompetenca pér Klasifikim

17.1 Pavarésisht nga paragrafét 17.2 dhe 17.4 € kétij neni, kompetencén pér klasifikim e ka vetém
institucioni publik i cili e ka prodhuar informacionin.

:7.2 Kompetencén origjinale pér klasifikim n€ nivelin “TEPER SEKRET” e kang!

17.2.1 Presidenti i Kosoves,

17.2.2 Kryetari i Kuvendit t& Kosovés,

17.2.3 Kryeministri,

17.2.4 Kryesuesi i Késhillit t€ Siguris€ sé Kosovés,

17.2.5 Drejtori i Agjencisé s€ Kosovés pér Inteligjencé,

17.2.6 Drejtori ; pérgjithshém i Policisé s€ Kosovés,

17.2.7 Komandanti i Forcés s& Sigurisg s€ Xosoves.

17.3 Personat e pércaktuar ne paragrafin 17.2 € kétij neni kang (€ drejt€ qé t'ia delegojné
kompetencén pér klasifikim vartesve t& tyre t& drejtpérdrejt.
17.4 Xompetencén origjinaie t& klasifikimit né nivelin “SEKRET", “KONFIDENCIALE” dhe “E
KUFIZUAR” e kané sekretarét e pérhershém, kryeshefat ekzekutivé apo drejtoret ekzekutivé t€
institucioneve publike dhe pozicionet € barasvlershme me ta, pérveg nése ata ia delegojné kété
kompetencé zyrtaréve t€ larté vartes.
17.5 Zyrtarét e autorizuar per klasifikimin e informacioneve né nj€ nivel t& pércaktuar kané t& drejté 1
klasifikojné informacionet edhe n€ nivel meé té ulét.
17.6 Delegimi i kompetencgs pér klasifikim kufizohen né minimumin e kérkuar pér ta zbatuar kete
ligj. Institucionet publike t& pércaktnara né paragrafgt 17.2. dhe 17.4. t& kétij neni , jan€ pérgjcgi€s g€
(& sigurojné se cdo delegim i kompetencés pér klasifikim te zyrtarét vartés revokohet nése nuk ka
nevojé & qarté dhe € vazhdueshme g& zyrtarét t€ ushtrojné kompetencé € tille klasifikimi.
Kompetenca pér klasifikim e deleguar te zyrtarét né pajtim me paragrafét 17.2. dhe 17.4. & k&tij neni,
nuk i delegohet mé tutje ndonjé personi tjetér. :
17.7 Cdo delegim i kompetencés pér kiasifikim b&het me shkrim dhe e identifikon qarté zyrtarin me
emér dhe titull té pozités si dhe nivelin e klasifikimit.
17.8 Agjencia harton, miré mbané dhe rregullisht e azhurnon njé regjistér me emrat e zyrtaréve gé
kan& kompetencé klasifikimi n€ nivelet “TEPER SEKRET”, “SEKRET” dhe “KONFIDENCIAL".
17.9 XKur rjé zyrtar, punoniés apo kontraktues i njé institucioni publik, g€ nuk ka kompetencé
origjinare apo t€ deleguar pér klasifikim, prodhon nj€ informacion, & cila sipas mendimit & atij personi
kérkon klasifikiin. ai/ajo e mbroa at€ informacion né ményrén e paraparé me kg€ ligj dhe menjgheré
iz transmeton informacionin zyrtarit, i cili e ka kompetencén e dubur pér klasifikim dhe g€ Eshté
pérgjegjés pér ¢éshtjen. Personi me kompetencé pér klasifikim dhe pérgjegjési vendosé brenda teté 8)
ditésh n&se ky informacion duket klasifikuar.
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KAPITULLI 1T]
Neni 18
Pérgjegjes pér zbntim
Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés jané pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregullore.
Neni 19
Dispozitat pérfundimfare
19.1 Me hyrjen né fugi t& késaj rragullore. shfugizohet Rregullorja komunale pér Transparencé Npi —

017205 daté: 14.07.2017.

19.2 Kjo Rreguliore byn n€ fuqi 15 dit€ ngn dita ¢ regjistrimit n¢ zyrén ¢ protokollit t&€ Ministrisé
pérgjegjése pér qeverisje Iokale, si dhe publikimit n¢ ueb. fagen ¢ Komunés s¢€ Shtimes.
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